Nübüvveti kabul etmeyen gruplar olarak klasik kelâm eserlerinde Berâhime (Tümer, 1992, 6/ 329), Sabiiler (Gündüz, 2008: 35/341), Tenâsuhiyye (Yitik, 2001: 40/441), ve Sümeniyye (Güç, 2010: 38/132) zikredilmiştir (Âmidî, 2004: 274; Neseî, 2000: 49). Bazı kaynakların (Vural, 2011: 128) Ebû Bekir er-Râzî’yi (v. 313/925) İslam dünyasının önde gelen deistlerinden kabul edilmesi, deizm inancının 17. asır Avrupa’sına değil daha önceki zamanlara kadar gittiğini göstermektedir. Aslında âleme müdahil olmayan Tanrı anlayışını ise birçok felsefe tarihçileri Aristoteles’e kadar geriye götürmüşlerdir (Aydın, 1990: 140).

Bunların her ikisi de ilke olarak vahyi reddetme prensibinde birleşseler bile ortaya çıkışları açısından farklı kulvarlarda oldukları söylenebilir.

Berâhime'nin nübüvvet hakkındaki iddialarına "el-Milel ve'n-Nihal" adlı eserinde geniş yer veren Şehristânî (ö. 548/1153), Berâhime mensuplarının Berâhim adında birine intisap etiklerini ve bu kişinin kendi müntesiplerine nübüvvetin asla kabul edilemeyeceğini, böyle bir şeyin aklen imkansız olduğunu söylediğinden bahsetmiştir (Şehristânî, 1984: II/251). Şehristânî, Berâhime kelimesinin kökünün Hz.

- f) Tanrı ve Rubûbiyyet: Evren için koyduğu sarsılmaz yasalar onun koyduğu şekliyle devam etmekte ve insana hizmet etme misyonunu yerine getirmektedirler. O halde bu Tanrı'nın Rab/Rubûbiyyet, yani terbiye edici sıfatı vardır.

Deistlerin tarif ettiği Tanrı, İmam-Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) benzetmesi ile cevizin dış kabuğu şeklinde, hiçbir faydası olmayan, yenilmeyen, tatsız ve gıdasız, sadece bir süreliğine cevizin içindekini korumaktan başka bir işe yaramayan (Gazzâlî,2004: IV/246), görevi bittikten sonra atık ve âtil bir madde haline gelen bir görüntüden ibarettir.

Bu da onların nübüvvet müessesesini tümünden kabul etmedikleri şeklinde anlaşılmasını sağlamıştır.

Kelâmî metinlerde akıl, Allah Teâlâ'nın insan bedeninde yarattığı ruhânî bir cevher/öz, hak ile batılı birbirinden ayıran kalpteki bir ışık/nur şeklinde tarif edilmiştir (Cürânî, 1983: 197). Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935-36) akli "zihinsel meleke dediğimiz bazı zorunlu bilgileri bilmek" şeklinde tarif etmiştir (Îcî, ts: 146). Bu tanımlardan hareketle akıl, kişinin duyu organları ile algıladığı bilgileri değerlendirerek mefhumlar ve düşünceler arasında karşılaştırma yapabilen, onlar hakkında reel bilgiler elde eden; husun-kubuh/iyi ve kötü olanı birbirinden ayıran zihinsel bir yetidir.

Dolayısıyla bu kimselere öncelikle haberin bilgi değerini ispat etmekte yerinde olacaktır.

İslam alimleri mütevâtir ve âhâd olmak üzere iki çeşit haberden bahsetmişlerdir. Ahâd haber, mütevâtir derecesinde olmayan ve şartlar dahilinde yine de haber değeri taşıyan bilgidir (Mâturîdî, 1970: 9). Mütevâtir ise, Câhız'ın (ö. 255/869) isimlendirmesiyle zorunlu anlamına gelen "kahir haber" (Câhız, 2004:

128) olup, üzerinde yalan ile ittifak edilmesi aklen tasavvur edilemeyen kesinliğe sahip bilgi (Sâbûnî, 1969: 35; Cürcânî, 1983: 130) olarak tanımlanmıştır.

ve "ben nereye gideceğim" şeklindeki sorulara cevap araması, fitratında var olan bir durumdur. Zira bu düzenin, sadece doğum ile ölüm arasındaki bir zaman dilimini kapsamamasına ve sonrasında hiçbir yaşamın olmamasına inanmak, bu soruları cevapsız bırakmak demektir.

6. Nübüvvetin Hedefi

Kâdî Abdulcabbâr (ö. 415/1025), "peygamberlerin getirdikleri aklın karar verdiği durumları tafsil eder" diye cevap vermiştir (Abdulcabbâr, 1996: IV/565). Hasan Hanefi Peygamberlerin akli kemale erdirdiğini söyleyerek, "nübüvvetin amacının akli olgunlaştırmak" olduğunu ifade etmiştir (Hanefi, 1988: IV/45; Akbulut, 1992: 12).

"Fitrat" sözlük anlamı olarak yaratılış, huy, mizaç, tabiat demektir. Allah Teâlâ Kur'an-ı Kerim'de insanlara, yönlerini mizaç ve tabiatlarıyla uyum içerisinde olan dine yönelmelerini istemiş ve açık bir niteleme ile insanların tümünün bu fitrat/yaratılış üzere olduklarını (Rûm: 30) ifade etmiştir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) burada ifade edilen dinden maksadın İslam dini olduğunu, fitrattan maksadın da insanın yaratılışında tevhit ve rubûbiyyet bilgisinin bulunması şeklinde açıklamıştır. Zemahşerî (ö. 538/1144) fitratı, her doğan insanın Allah Teâlâ'nın varlığını, birliğini ve aynı zamanda vahyin ilkelerini kabul etmeye eğilimli olma şeklinde açıklamıştır (Zemahşerî, 2007: III/484). Buna göre fitrat, yaratıcının fiziki ve aklı olarak insana yüklemiş olduğu doğal davranış biçimleridir.